
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LA SALLE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 

 
 
OGGETTO: RIMBORSO DEI COSTI DI RIPRODUZIONE IN CASO 
DI ACCESSO DOCUMENTALE MEDIANTE ESTRAZIONE DI 
COPIA 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di agosto alle ore undici e minuti 
quindici nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sig. SALICE Loris. 

 
Assiste quale Segretario Comunale il Dott. VAGLIO ALBERTO. 

 
Sono intervenuti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
SALICE Loris - Presidente  Sì 

JACQUEMOD René Ettore - Vice Sindaco  Sì 

BATTENDIER Alessandro - Assessore  No 

LUGANO Silvia - Assessore Sì (da 

remoto) 

JORDANEY Gilles - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 
Totale  Assenti: 2 

 
IL PRESIDENTE 

 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.  
 



OGGETTO: RIMBORSO DEI COSTI DI RIPRODUZIONE IN CASO DI 
ACCESSO DOCUMENTALE MEDIANTE ESTRAZIOEN DI COPIA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI: 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 

29/07/2021; 
 il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 25/08/2017; 
 il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2017; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n° 61 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione del triennio 2024/2026, 
relativi allegati e del documento unico di programmazione semplificato (DUPS); 

 la deliberazione della Giunta comunale n° 173 del 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
relativa all'assegnazione delle quote di bilancio del triennio 2024/2026 ai sensi dell'art. 
46, comma 5, della L.R. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 08/03/2024 con la quale è stata 
approvata la prima variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2024 con la quale è stata 
approvata la 2^ variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e al D.U.P.S; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/06/2024 con la quale è stata 
approvata la 3^ variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e al D.U.P.S; 

 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 12/02/2021 con la quale, è stata 

approvata la convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi del r.r. 4/1999 
delle funzioni di segreteria con il Comune di La Thuile; 

 il Decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Segretario al dott. VAGLIO Alberto con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

 
VISTI: 
● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 
● il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
RICHIAMATO l’articolo 43, comma 2, della legge regionale 6 agosto 2007 n. 19 “Nuove 
disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi.” ai sensi del quale “Il diritto di accesso si esercita mediante esame ed 
estrazione di copia dei documenti amministrativi. L'esame dei documenti è gratuito. Il 
rilascio di copia è subordinato al solo rimborso del costo di riproduzione, salve le 
disposizioni vigenti in materia di bollo.”; 
 



RITENUTO necessario definire i costi di riproduzione per il rilascio di eventuali copie 
richieste; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Segretario comunale in qualità di 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett B) del regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 5. del 28/04/2017; 
 
VISTO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi degli 
articoli 9, comma 1, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49bis 
della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
DOPO discussione ed esame in merito; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI STABILIRE i seguenti costi di riproduzione in caso di accesso agli atti mediante 
estrazione copia che, ai sensi dell’art. 43, comma 2, della legge regionale 19/2007 il 
richiedente dovrà rimborsare all’Ente: 
 
 Fotocopie o stampe su carta normale formato A4 per ogni facciata € 0,30 
 Fotocopie o stampe su carta normale formato A3 per ogni facciata € 0,60 
 Fotocopie o stampe fronte retro su carta normale formato A4 x pagina € 0,50 
 Fotocopie o stampe fronte retro su carta normale formato A3 x pagina € 1,00 
 Nel caso di fotocopie o stampe a colori la tariffa sopra indicata è  

maggiorata del 50% 
 Oltre le 50 copie l’utente è tenuto a fornire la carta necessaria senza costi aggiuntivi. 

 
DI DARE ATTO CHE 
 l’eventuale invio della documentazione (via posta ordinaria o tramite corriere) comporta 

il previo rimborso delle spese occorrenti per la spedizione, secondo i piani tariffari 
approvati e applicati da Poste Italiane o dal corriere prescelto; 

 i costi di riproduzione di documenti che abbiano caratteristiche tali da non renderne 
possibile la loro riproduzione con attrezzature esistenti presso gli uffici del Comune 
saranno posti direttamente a carico del richiedente. 

 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti gli uffici comunali. 
 



Fatto, letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
( SALICE Loris ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( VAGLIO ALBERTO ) 

 
 
 

 
 

================================================================== 
 

 
RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi e precisamente dal                                   12/08/2024   al                                
27/08/2024   ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della Legge Regionale n° 54/98 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
 
LA SALLE , lì 12/08/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( VAGLIO ALBERTO ) 

 
 
================================================================== 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della 
Legge Regionale n° 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
LA SALLE, lì 12/08/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( VAGLIO ALBERTO ) 

 
================================================================== 
 
 


